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Modernizowanie miasta

L ite ra c k ie  w iz e ru n k i m ias ta  n ie  p ow sta ją  [ ...]  ex nihilo, w  h erm e ty czn e j p ró ż n i, są z a 
n u rz o n e  w  e m p ir ii , ale też  owo o to czen ie  n ie  m a c h a ra k te ru  ste ry ln ie  m ate ria ln eg o , 
jes t k u ltu ro w o , za tem  i tekstow o  w sp ó łtw o rzo n e , p ow sta je  z k rzyżow an ia  ró żn y ch  p ra k 
ty k  dysk u rsy w n y ch . T ak  w ięc re lac ja  ta  z a k ła d a  o tw arc ie  na  o b u s tro n n ą  osm ozę lu b , by 
sk o rzy stać  z in n e j m etafo ry , c y rk u lac ję  m ięd zy  tekstow ym  a pozatek sto w y m  w y m ia 
rem  m ia s ta .1

Cytat ten pochodzi z książki Elżbiety Rybickiej Modernizowanie miasta. Zarys 
problematyki urbanistycznej w nowoczesnej literaturze polskiej i ukazuje jeden z pod
stawowych wątków, które stały się dla autorki punktem  wyjścia do ponownego 
rozważenia relacji pom iędzy problem atyką miejską a literaturą , zwłaszcza polską 
literaturą m odernistyczną.

Autorka zwraca uwagę na wielopoziomowość owych relacji, które kształtować 
się mogą w różnorodny sposób na zasadzie „dokum entow ania” rzeczywistej prze
strzeni geograficzno-społecznej, z wykorzystaniem alegorii/symbolu, czy też wresz
cie, z punk tu  widzenia wpływu istotnych przeobrażeń m iejskiej przestrzeni (i jej 
doświadczania) na formację m odernistyczną i nowe formy wypowiedzi przez nią 
wprowadzone.

Szczególny nacisk położony zostaje na socjokulturow e tło kształtow ania się 
m odern izm u oraz relację m odern izm /m odern izacja, przy czym najważniejsze 
w rozw ażaniach nad przebiegiem  owej relacji jest doświadczenie nowoczesno-

C  E. R ybicka M odernizowanie miasta. Zarys problematyki urbanistycznej w  nowoczesnej 
literaturze polskiej, K raków  2003, s. 12. D alsze  cy ta ty  lok a lizu ję  w  tekście.http://rcin.org.pl
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ści. K ategoria ta ma pełnić funkcję m ediatora w układzie opierającym  się na 
m odelu  w yzw anie-odpow iedź (dośw iadczenie now oczesności, dośw iadczenie 
m iejskie jako wyzwanie dla lite ra tu ry  nowoczesnej). Uzyskane zostaje w ten  spo
sób konieczne przejście niw elujące przepaść pom iędzy tekstem  literack im  a h i
storycznym  i społecznym  kontekstem . Jak zauważa autorka, „nie prow adzi [to] 
do odrzucenia literackiego aspektu m iast przedstaw ionych; wskazuje jedynie na 
w spółuzależnienie i obustronną konstytucję m iast zapisanych w tekstach i po- 
zatekstow ych” (s. 13).

Przywołując tradycję badań anglo-am erykańskich (Jonathan Culler) oraz ro
dzim ych (M ichał Głowiński), autorka zwraca uwagę, iż dzięki takiem u ujęciu lite
raturoznawstwo może otworzyć się na szeroko rozum ianą wiedzę o kulturze, przy 
czym tło socjokulturowe nie stanowi jedynie kontekstu, przeciwnie -  równorzęd
ny przedm iot badań. Tym sposobem Rybicka, pozostając na terenie badań litera
turoznawczych, zyskuje możliwość wykorzystania inspiracji płynących z innych 
dziedzin, jak chociażby socjologia czy estetyka, oraz włączania do swoich analiz 
tekstów nieliterackich, na przykład projektów urbanistycznych. W  kręgu in tere
sujących autorkę zagadnień znajdują się przede wszystkim związki m odernizm u 
z m odernizacją, nie chodzi zatem  o analizy przedstaw ień m iast rzeczywistych, lecz 
raczej o śledzenie przebiegu owego procesu w kreowanych przez literaturę nowo
czesną alegoriach. Konstrukcja książki opiera się na podziale płynącym z wyod
rębnionych przez Rybicką sposobów prezentacji m iasta w literaturze nowoczesnej. 
Autorka analizuje cztery poetyki: paraboliczną, percepcyjną, konstruktywistycz- 
ną oraz poetykę dram atu  społecznego. W ielokrotnie podkreśla przy tym, iż stara 
się przyjm ować postawę wypośrodkowaną, akcentującą rozm aite perspektyw y 
i spojrzenia; szczególnie w odniesieniu do antyurbanistycznego m itu. Jak pisze, 
nie stara się stworzyć „iluzji możliwości perspektywy nadrzędnej, unieważniające 
partykularne punkty  w idzenia” (s. 31), zaś wynikający z owej wieloperspektywicz- 
ności p luralizm  określa jako „najbardziej prawomocne spojrzenie na m iasto”. Ten 
punkt w idzenia odpowiada niejednorodnem u charakterow i doświadczenia nowo
czesności, a co za tym  idzie, zróżnicowanym odpowiedziom artystycznym  (w tym 
wypadku przede wszystkim literackim ) z tym  doświadczeniem związanym. W pro
wadzony przez autorkę podział pozwala zobaczyć m iasto z różnych perspektyw:

W  poetyce p arabo licznej będzie  to m iasto  bez  im ien ia , a legoryczna p rzestrzeń  w ygna
n ia; w  poetyce p ercepcy jnej m ie jsk ie  se n so riu m , pole d o zn ań  zm ysłow ych; w  poetyce 
konstru k ty w isty czn e j z kolei este ty czn a  k o n stru k c ja  jako w ytw ór człow ieka; w  poetyce 
d o k u m e n tu  społecznego p rzestrzeń  spo łeczna  „p rzed m ieśc ia”, obrzeża  m o d ern izac ji, a w 
perspek tyw ie  p ro jek tó w  u rb an isty czn y ch  „chory  o rg an izm ” w ym agający  sanacji i p rz e 
k sz ta łcen ia  w  „m ias to -m aszy n ę”. (s. 31)

Różnorodność kontekstów badawczych pozwala dostrzec fenomen miejski z per
spektywy zróżnicowania, wielowartościowości, niejednoznaczności, a dzięki tem u 
-  uwolnić się od poznawczych klisz. W  przypadku problem u m itu  an tyurbani
stycznego oznacza to rezygnację z opowiadania się po którejkolwiek ze stron (miej
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skie utopie i antyutopie) i postrzeganie go jako „historycznie uwarunkowanego 
konstruk tu  kulturow ego”. Autorka zwraca także uwagę na szczególny m om ent 
odejścia od dziewiętnastowiecznego sposobu ujmowania tem atyki urbanistycznej 
w literaturze na rzecz zautonomizowanej literatury  m odernistycznej, skupiającej 
się na sposobach artykulacji doświadczenia nowoczesności i dostrzegającej k u ltu 
rotwórczą rolę m iasta. W skazuje na dwoistość podm iotu doświadczającego m iej
skiej rzeczywistości, który może być postrzegany zarówno jako silnie zdeterm ino
wany wytwór m etropolii, jak i jej świadomy twórca. N iejednoznaczność owej sy
tuacji podmiotowej wpisuje się w całokształt charakterystyki m iasta, której bie
guny stanowią: ograniczające zdeterm inowanie i swobodna kreacja. Sprzeczność 
tego typu okazuje się jedną z m anifestacji miejskości ku ltu ry  nowoczesnej. Jak 
pisze Elżbieta Rybicka, miejskość owa oznaczałaby „różnorodność, w spółistnie
nie nieraz sprzecznych właściwości, stanowisk i światopoglądów, ale także ich wy
m ianę, swobodną cyrkulację wartości i idei w ram ach kom unikacji społecznej” 
(s. 98).

W  kolejnych rozdziałach autorka szczegółowo analizuje wyróżnione sposoby 
ujmowania m iejskiej tem atyki i związane z n im i poetyki, popierając teoretyczne 
rozważania konkretnym i przykładam i z polskiej literatury  okresu m odernizm u.

W  omówieniu poetyki percepcyjnej nacisk położony zostaje na problem  współ
istnienia z m iastem , jego doświadczania i kwestię przekładalności owego doświad
czenia na język sztuki. Autorka odwołuje się do wielu zagadnień związanych z fi
gurą flaneurie i kwestią nowoczesnej podmiotowości. M iasto jawi się tu  jako do
świadczane „od wewnątrz”, w codzienności.

W  rozdziale dotyczącym poetyki dokum entu społecznego autorka wychodzi 
od wielopoziomowych relacji pom iędzy literaturą a socjologią, odnosząc się także 
do szeregu interesujących napięć pom iędzy m iastem  rzeczywistym (poddającym 
się socjologicznej analizie) a m iastem  przedstaw ionym  w utworze literackim . L i
tera tura dokum entu społecznego zostaje ukazana jako p rzew odnik /in terpetator/ 
tłum acz funkcjonujący na styku obydwu płaszczyzn.

Omawiając poetykę konstruktywistyczną autorka zwraca uwagę na problem  
m iasta jako ludzkiego wytworu uwarunkowanego kulturowo. Przedstawia rozm a
ite propozycje „oczyszczenia” w idzenia konstruującego przestrzeń miejską. W  ob
rębie tej poetyki m iasto jest postrzegane jako dobrze zorganizowany, społeczny 
organizm  posiadający przede wszystkim charakter funkcjonalny.

W  części omawiającej poetykę paraboliczną przeciwnie, miasto ukazane zosta
je z perspektywy alienacji, jawi się jako przestrzeń anonimowa, pozbawiona od
niesień czasowo-geograficznych, jako twór wyzwolony spod kontroli świadomo
ści, determ inujący i działający opresyjnie w stosunku do człowieka. Autorka ana
lizuje zatem  kategorie wykorzenienia, bezdom ności, niem ożności „zatrzym ania 
się w przechadzce”, wolności, w której jedynym punktem  zaczepienia okazuje się 
„wrośnięcie w byt innych przechodniów ”, tożsamości, która ulega rozmyciu. Tak 
nakreślona sytuacja przechodnia staje się metaforą kondycji m ieszkańca miasta, 
alegorią nowoczesności.http://rcin.org.pl
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W  rozdziale dotyczącym dyskursu urbanistycznego analizowany jest plan urba
nistyczny, a architekt postrzegany jest jako „twórca i reżyser masowego widowi
ska”, zaś efekt jego pracy, miasto, staje się w ten sposób artefaktem . Na przykła
dzie dwóch konkretnych projektów  autorka stara się prześledzić metodę plastycz
nego planowania m iejskiego życia.

Szczególną uwagę pragnęłabym  zwrócić na część poświęconą poetyce percep- 
cyjnej. Jak już w spom niałam , Elżbieta Rybicka zajm uje się tu  problem em  prze- 
kładalności doświadczenia miejskiego na język artystyczny i związanymi z tym  
poszukiw aniam i form alnym i. Podkreśla dwubiegunowość w podejściu do tej kwe
stii, z jednej strony m am y do czynienia z pragnieniem  oddania niezapośredniczo- 
nego spojrzenia, z drugiej -  ze zm aganiem  się z problem em  konwencjonalności 
i zapośredniczenia, jakie wiążą się z doświadczeniem percepcji.

W arto w tym  m iejscu zwrócić uwagę na zaproponowany przez autorkę term in 
„pasaż tekstowy” odnoszący się do specyficznej form y wypowiedzi stanowiącej 
zapis m iejskich wędrówek, ów swoisty m iejski odpowiednik sielanki. Jego zaist
n ienie możliwe jest dzięki charakterystycznej dla m odernizm u zm ianie perspek
tywy z zewnętrznej („boskie” spojrzenie architekta/p lanisty , n ieruchom y ogląd 
całości) na wewnętrzną (ruchome, zaangażowane spojrzenie przechodnia).

Szczególnie ciekawym rodzajem tej strategii poznawczej jest, jak wskazuje au
torka, perspektywa „okienna” (w jej dwóch wariantach: spojrzenia z okna na miasto 
i spojrzenia z ulicy w okno). Okno traktowane jest tu  jako p r z e j ś c i e  pom ię
dzy światem zewnętrznym i wewnętrznym, stanowi jednocześnie nieprzekraczalną 
granicę uniemożliwiającą obserwatorowi wejście w pełną sytuację „zanurzenia”. To 
ostatnie będzie miało miejsce dopiero przy odwróceniu perspektywy i spojrzeniu 
w obce okno z punktu  widzenia przechodnia. Rybicka wskazuje na ów motyw wi
dząc w nim  jeden z symptomów zm iany w ukazywaniu życia miejskiego -  odejście 
od bezpieczeństwa sfery prywatnej, „domowej”, a co za tym  idzie uniemożliwiającej 
zanurzenie się w m iejskim  życiu, na rzecz otworzenia się na miejską codzienność 
wraz z jej trywialnością i dynamiką. Spojrzenie poprzez okno/przejście i związane 
z nim  konkretne realizacje literackie, wydają się pośredniczyć pomiędzy spojrze
niem  boga/planisty a flaneura. To swego rodzaju mom ent krytyczny, po którym  na
stępuje przekroczenie granicy prywatności, „ubezdom nienie”. Spojrzenie w cudze 
okno i, co warto byłoby tu  dodać, także w sklepową witrynę (okno, za którym  znaj
duje się obietnica „magicznego świata konsum pcji”), staje się jedną z ulubionych 
rozrywek przechodnia. To również jeden z elementów „szkoły nowego w idzenia”, 
jak określa autorka percepcyjną poetykę prezentacji miasta związaną z ową zmianą 
perspektywy. W artościami, które zaczynają tu  dominować, są partycypacja, frag
mentaryczność, ruch i działanie (działanie-widzenie); wymuszają zaś one stosowa
nie nowych form wypowiedzi, wykorzystujących techniki filmowego m ontażu czy 
kolażu „m iejskich fragmentów”. Intencją stosowania owych technik jest zbliżenie 
do miejskiego życia poprzez próbę oddania bezpośredniości wrażeń, czego efektem, 
według autorki, jest zatarcie granicy pomiędzy literaturą a życiem, pomiędzy m ia
stem rzeczywistym a „napisanym ”. Rybicka pisze:http://rcin.org.pl
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jakko lw iek  p ry m arn ą  fu n k c ją  p rzen iesio n y ch  w  obręb  dzie ła  fragm en tów  m iejsk ie j lo- 
gosfery  (lub , jak  w  in n y ch  p rzy p ad k ach , ikonosfery) jest ew okacja  rea lności, w ynikająca  
z p rz ek o n an ia  o in d ek sa ln e j w ięzi z p rzed m io tem , to je d n a k  ich  p rzy toczen ie  m o d y fik u 
je jednocześn ie  c h a ra k te r  tej rea lności [...] ko laż  d zięk i tem u  by ł w  św iadom ości tw ó r
ców  aw angardy  św iadectw em  p rzech o d n io śc i p om iędzy  k u ltu ro w ą  rzeczyw istością  m ia 
sta i, rów nie k u ltu ro w ą, rea ln o śc ią  sz tuk i, (s. 141)

Tego typu wypowiedź wymaga również od czytelnika przyjęcia odm iennej po
stawy odbiorczej, rezygnującej pod wpływem estetyki szoku z nastawienia kon
tem placyjnego i nakierowanej na swobodne podążanie za usytuowanymi w „pasa
żu” fragm entam i.

W prowadzony przez autorkę term in  „pasaż tekstowy” posiada charakter po- 
nadgatunkow y i odnoszony być może do w ielu utworów, których celem jest reje
stracja doświadczania miejskiego uniw ersum  „od wewnątrz”. Chodzi tu, jak tłu 
maczy Rybicka, o chęć

o k reślen ia  u tw orów  w praw dzie  różnych  g atunkow o , ale b lisk ich  sobie i pozw alających 
się w yodrębn ić  n ie  ty lko  z rac ji k ry te riu m  tem atycznego , lecz także  ze w zg lędu  na  sposo
by  o rg an izac ji w ypow iedzi, k o n stru k c ję  podm io tow ości, m etodę poznaw czą, p ro filo w a
nie  postaw y w obec procesów  m o d ern izacy jnych , (s. 165-166)

Autorka wywodzi ową formę od francuskiego passage, wskazując na trzy pod
stawowe znaczenia -  przejście, dziewiętnastowieczna galeria handlowa, fragm ent 
-  z których pierwsze jest najważniejsze. W szystkie one wiążą się z kolei w jakiś 
sposób z postacią flaneura, którego przechadzka staje się bodźcem  do kreowania 
tekstowych pasaży. Tem atyczny wątek p r z e c h a d z a n i a  s i ę  jako fldneu- 
rie wspólny będzie wszystkim  tekstom , które obejm owałby ów term in , jednak 
p r z e j ś c i o w o ś ć  będzie jego cechą także na poziomie konstrukcji. Stanowił 
on będzie, sytuujący się w obrębie poetyki percepcyjnej, zapis „poznawania w ru 
chu”, czyli jedyny adekwatny sposób oddania dynam iki „wewnętrznego” doświad
czenia nowoczesnego miasta. Rybicka zauważa przy tym, iż nie każdy pasaż jest 
konsekwentną realizacją poetyki percepcyjnej:

f lan eu rie  bow iem  k o n sty tu u je  pasaże, n iem n ie j są one o tw arte  na  m edy tację  egzysten 
c ja lną , w sp o m n ien ie , zap is  eksta tycznych  d oznań , re jestrow an ie  zd arzeń  u licznych , m ogą 
m ieć za tem  c h a ra k te r  opisowy, narracy jny , refleksyjny; konkre tyzow ane byw ają w  ró ż
nych rea lizac jach  gatunkow ych  i rodzajow ych: poem acie prozą, fe lie ton ie , rep o rtażu , p o d 
róży, p o rtrec ie  m iasta , eseju , czy liryce, a w ykorzystyw ać m ogą także różne  tech n ik i -  
m o n tażu  czy ko lażu , w pro w ad zan ia  „cytatów  z rzeczyw istośc i”, ep ifan ijn eg o  op isu  itd . 
(s. 167)

Jako techniczne rozwiązanie, pasaż tekstowy stara się „oddać glos sam em u 
m iastu”, dzięki czem u „otwiera się przejście pom iędzy tekstem  pasażu a miejską 
rzeczywistością”. Od czytelnika wymaga to oczywiście zm iany nastaw ienia, um ie
jętności podążania za fragm entam i, gotowości do zaakceptowania międzygatun- 
kowej i międzydyskursywnej przejściowości. Ze względu na swój charakter pasaż
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tekstowy byłby idealnym  odzwierciedleniem relacji pom iędzy m odernizm em  i m o
dernizacją, pom iędzy m iastem  a literaturą. Jak pisze autorka

jako fo rm a w ypow iedzi będąca  o dpow iedzią  na dośw iadczen ie  m iejsk ie j e m p ir ii pasaż 
tekstow y pozw ala bow iem  w prow adzić  w  te p roblem y, k tó re -  p rzy n a jm n ie j w  ram ach  
poetyk i p ercepcy jnej -  stanow ią  d o m in a n tę  now oczesności, czyli se n su a ln e  przeżycie  
p rocesu a ln o śc i, zm ienności, p rzygodności, (s. 170)

Rybicka proponuje dalej przeniesienie omawianego te rm inu  na poziom  ogól
niejszej refleksji kulturowej. W  ten sposób pasaż tekstowy można postrzegać jako 
formę wypowiedzi reprezentatyw ną dla ku ltu ry  współczesnej ze względu na zain
teresowanie kulturow ym  charakterem  rzeczywistości miejskiej.

Zatrzym ałam  się dłużej nad problem em  pasażu tekstowego, stanowić on bo
wiem może interesujący punk t wyjścia do podjęcia rozważań wykraczających poza 
obręb literaturoznaw stw a. Modernizowanie miasta. Zarys problematyki urbanistycznej 
w nowoczesnej literaturze polskiej zawiera dużo tego typu wątków, które wychodząc 
od perspektywy stricte literaturoznaw czej, poprzez otwarcie na szeroko rozum ianą 
wiedzę o kulturze prezentują również pewien zestaw propozycji badawczych m o
gących stanowić inspirację dla szerszych badań kulturoznawczych.

Autorka w ielokrotnie zwraca uwagę na przenikanie się poziomów m iasta rze
czywistego i m iasta przedstawionego, literatury  i innych dziedzin. Złożoność owej 
relacji przekłada się także, jak się zdaje, na możliwość rozm aitych odczytań M o
dernizowania miasta. Książka ta stanowi nie tylko próbę skatalogowania postaw 
polskich twórców m odernistycznych w stosunku do tem atyki urbanistycznej, lecz 
także kolekcję fragm ent ów/przejść odsłaniających możliwości szerszego, interdy
scyplinarnego spojrzenia na problem atykę miasta.

Blanka BRZOZOWSKA
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